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Дорогие друзья!
Группа компаний «Налоги и право» уже более 20 лет успешно оказывает услуги                

в сфере налогов и консалтинга. Но мы не останавливаемся на достигнутом, мы даль-
ше продолжаем развиваться и совершенствоваться. Специалисты нашей команды 
постоянно отслеживают изменения в законодательстве, которые касаются бизнеса. 
Теперь и Вас мы будем регулярно информировать о новшествах, которые готовит 
нам законодатель, используя опыт и знания, приобретенные профессионалами нашей 
компании.

Мы будем знакомить Вас с законопроектами, новыми законами, публиковать инте-
ресную арбитражную практику, аналитические статьи экспертов и многое другое.

Самое ценное в современном мире — это информация, а своевременная информа-
ция ценна вдвойне! Поэтому мы очень надеемся, что сможем помочь своим друзьям, 
партнерам и клиентам приобрести уверенность в бизнесе и чувствовать себя уве-
ренно на пути достижения своих целей!
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Новое
В НК внесены масштабные поправки в части реализации 

основных направлений налоговой политики

Федеральным законом от 8 августа этого 
года в Налоговый кодекс внесены масштабные 
поправки, в частности:

– до 2028 г. продлено право Правительства 
определять основания для отсрочки по налогам;

– Социальный фонд России обязан представ-
лять в ФНС сведения о многодетных семьях;

– от НДС освобождаются услуги и операции, 
связанные с работой машин скорой помощи;

– физлица могут в налоговых документах 
указывать вместо ИНН или персональных дан-
ных свой номер записи из регистра сведений о 
населении;

– единую декларацию нужно сдавать одно-
кратно – за период, когда последний раз было 

движение на счетах в банках и когда последний раз были объекты налогообложения;
– расширен круг потенциальных участников налогового мониторинга;
– дополнен перечень налоговых резидентов;
– уточнен порядок обложения НДФЛ материальной выгоды;
– освобождаются от НДФЛ доходы в виде жилья (участка), полученного из государственной или 

муниципальной собственности с частичной оплатой;
– в целях НДФЛ установлен единый срок владения для взрослых членов семьи и детей при 

продаже жилья, приобретенного с использованием бюджетных средств;
– социальный вычет по НДФЛ в части расходов на оплату медуслуг, оказанных недееспособ-

ным детям (подопечным), предоставляется без ограничения по возрасту;
– установлены особенности налогообложения банковских вкладов со сроком действия больше 

15 месяцев;
– введен временный порядок учета доходов и расходов в виде санкций, присужденных судом к 

взысканию с иностранных организаций;
– уточнен порядок применения повышенных ставок по УСН с периода, в котором допущено 

превышение доходов;
– физлица, осуществляющие предпринимательскую деятельность без образования юрлица, но 

не зарегистрированные в качестве ИП, получили право на профессиональный налоговый вычет;
– увеличиваются размеры судебных пошлин.
Закон вступает в силу 8 сентября 2024 г.

Федеральный закон от 8 августа 2024 г. N 259–ФЗ «О внесении изменений в части первую 
и вторую Налогового кодекса Российской Федерации и отдельные законодательные акты 
Российской Федерации о налогах и сборах»

Опубликован закон 
с важными поправками для организаций

Президент подписал Федераль-
ный закон от 08.08.2024 № 287–ФЗ, 
которым внесены значительные изме-
нения в законодательство, регулиру-
ющее деятельность ООО и АО. Так, с 
1 марта 2025 года при проведении за-
седания общего собрания с дистанци-
онным участием в ООО и АО следует 
предусмотреть возможность присут-
ствия участников или акционеров на 
месте его проведения, если иное не 
указано в уставе. В уведомлении или 
сообщении о заседании нужно будет указывать порядок доступа к дистанционному участию, 
включая способы идентификации. Также компании обяжут вести трансляцию заседания и хра-
нить ее запись. Голосование признают несостоявшимся, если проведение заседания сорвется 
из–за технических проблем. С 1 сентября 2027 года идентифицировать участников будут с по-
мощью квалифицированной электронной подписи. В уставе или другом внутреннем документе 
допускается предусмотреть использование неквалифицированной ЭП или авторизацию через 
портал Госуслуг. Сейчас дистанционное участие в общих собраниях также возможно, но его 
порядок утверждается уставом. 

С 1 сентября 2024 года решение об избрании или назначении единоличного исполнитель-
ного органа необходимо заверять у нотариуса. Он же подаст заявление на госрегистрацию 
изменений в ЕГРЮЛ. 

С 1 марта 2025 года обновится порядок работы совета директоров. Решения будут прини-
маться на заседаниях (в том числе дистанционно) или путем заочного голосования. Кворум 
должен составлять не менее половины от числа избранных членов совета, но уставом можно 
будет увеличить это значение. Протокол заседания или заочного голосования нужно офор-
мить в течение трех календарных дней. С 8 августа 2024 года общество сможет приостанав-
ливать выплату объявленных дивидендов при следующих условиях: в течение как минимум 
двух лет подряд до даты принятия решения о приостановке перечисленные дивиденды воз-
вращались в компанию. За этот период осуществлялись как минимум две попытки выплат; за 
пять рабочих дней до даты решения о приостановке регистратору не поступали актуальные 
данные об акционере или заявление о действительности сведений в реестре акционеров. При 
аналогичных обстоятельствах общество сможет приостанавливать направление сообщений 
об общем собрании. 

Федеральный закон от 08.08.2024 г. № 287–ФЗ»О внесении изменений в Федеральный за-
кон «Об акционерных обществах» и отдельные законодательные акты Российской Феде-
рации»
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Для предпринимателей упростили 
общие правила лицензирования

Внесены изменения в Федеральный 
закон «О лицензировании отдельных 
видов деятельности» и отдельные за-
конодательные акты Российской Феде-
рации.Поправками предусмотрен отказ 
от утверждения форм заявлений о пре-
доставлении лицензий, если такие заяв-
ления подаются только через порталы 
госуслуг. В положении о лицензировании 
конкретного вида деятельности можно 
будет прописать возможность подачи за-
явления о предоставлении лицензии, о 
внесении изменений в реестр лицензий 
исключительно посредством Госуслуг, 
случаи и порядок проведения оценки со-
ответствия соискателя в автоматическом режиме.

Внесенными изменениями сокращены также отдельные сроки в рамках лицензирования.
До конца 2025 г. продляется применение Закона о защите прав юрлиц и ИП при осуществления 

отдельных видов госконтроля (надзора).

Федеральный закон от 8 августа 2024 г. № 310–ФЗ»О внесении изменений в Феде-
ральный закон «О лицензировании отдельных видов деятельности» и отдельные 
законодательные акты Российской Федерации»

Внесены изменения в законы о ККТ

 Внесены важные изменения в законода-
тельство о контрольно-кассовой технике. В 
частности, с 10 до 5 рабочих дней сократятся 
сроки оказания ФНС госуслуг по процедурам 
регистрации, перерегистрации и снятия с ре-
гистрационного учета ККТ. Кроме того, теперь 
можно подавать заявления на вышеупомянутые 
услуги через личный кабинет на портале Госус-
луг и через изготовителя кассовой техники. 

Банк России и индивидуальные предпри-
ниматели, предоставляющие услуги в сфере образования, физической культуры и спорта, осво-
бождены от обязанности применять контрольно-кассовую технику. Кассовые чеки можно будет пе-
редавать через ресурс «Мои чеки онлайн». Налоговые органы смогут без заявления пользователя, 
в одностороннем порядке, снять кассу с учета, если к ней не был предоставлен доступ. 

От обязательного применения ККТ освобождены сельхозпроизводители, у которых не более 
трех торговых точек общей площадью до 15 квадратных метров, и сельхозпотребкооперативы при 
продаже товаров на рынках до 1 сентября 2025 года. Также могут не использовать ККТ индиви-
дуальные предприниматели на патентной системе налогообложения, продающие свои товары на 
регулярных ярмарках выходного дня с общим числом торговых мест не более 50. 

Кроме того, предусматривается, что, если до принятия изменений компании или ИП были вправе 
не применять ККТ по Закону о контрольно-кассовой технике, к ним требования об указании на кассовом 
чеке наименования товара и его количества будут применяться только с 1 января 2026 года. 

Федеральный закон от 08.08.2024 № 273-ФЗ и Федеральный закон от 08.08.2024 г. 
№ 274-ФЗ «О внесении изменений в статью 2 Федерального закона «О применении 
контрольно-кассовой техники при осуществлении расчетов в Российской Федера-
ции» и Федеральный закон «О розничных рынках и о внесении изменений в Трудовой 
кодекс Российской Федерации»
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Усовершенствованы процедуры внесудебного 
банкротства гражданина

Президент РФ подписал закон, 
совершенствующий процедуры вне-
судебного банкротства гражданина. 

В частности, уточнены правила 
взаимодействия оператора единого 
федерального реестра с госорганами 
и организациями для подтверждения 
права гражданина на признание его 
банкротом во внесудебном порядке. 
Так, информация заносится арби-
тражным управляющим в течение 
пяти рабочих дней с даты получения 
требований или включения их в соот-
ветствующий реестр. Она включает в 
себя сведения о должнике и креди-
торе (наименование компании или Ф. И. О. гражданина), ИНН или ОГРН, сумму заявленных 
требований и основание их возникновения. С этими данными и прилагаемыми к ним документа-
ми могут ознакомиться участники в дела о банкротстве. Такой порядок начнет действовать с 1 
сентября 2024 года.

Кроме того, меняется и порядок принятия и оформления заявления гражданина о признании 
его банкротом. Для улучшения обмена данными в рамках межведомственного взаимодействия 
для более достоверной идентификации граждан предусматривается включение МФЦ в реестр 
сведений о банкроте паспортных данных гражданина.

Федеральный закон от 8 августа 2024 г. № 227–ФЗ»О внесении изменений в Федераль-
ный закон «О несостоятельности (банкротстве)» и статью 6 Федерального закона 
«О внесении изменений в Федеральный закон «О несостоятельности (банкротстве)» 
и отдельные законодательные акты Российской Федерации»

Получить лицензию на производство 
и оборот алкоголя станет проще

В закон о государственном регулиро-
вании производства и оборота этилового 
спирта, алкогольной и спиртосодержащей 
продукции внесены изменения. Так, в част-
ности, для получения ряда лицензий на 
производство и оборот (кроме розничной 
продажи) этилового спирта, алкогольной и 
спиртосодержащей продукции потребует-
ся направить в Росалкогольтабакконтроль 
всего 4 документа:

– заявление;
– сведения о своей или привлекаемой 

испытательной лаборатории;
– подтверждение оплаченного уставно-

го капитала;
– расчет мощности основного техноло-

гического оборудования.
Соискателей лицензии на производ-

ство, хранение и поставки произведенной алкогольной продукции из числа спиртных напитков (кро-
ме винодельческой продукции) обяжут представлять дополнительные сведения, например об органах 
управления и бенефициарах.

Документы будут принимать только через Госуслуги или ЕГАИС.
Срок выдачи лицензии – до 20 рабочих дней с даты регистрации документов. В ряде случаев его 

смогут продлить не более чем на 10 рабочих дней.
Напомним, что на данный момент в лицензирующий орган подают 12 документов. Сделать это 

можно в том числе на бумаге. При этом решение о выдаче лицензии принимается в течение 30 кален-
дарных дней с даты получения документов от заявителя.

Есть и другие изменения.
Закон вступает в силу 1 сентября 2024 г.

Федеральный закон от 08.08.2024 г. N 316–ФЗ»О внесении изменений в Федеральный 
закон «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, 
алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распи-
тия) алкогольной продукции» и статьи 1 и 2 Федерального закона «О внесении измене-
ний в Федеральный закон «О государственном регулировании производства и оборота 
этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении по-
требления. (распития) алкогольной продукции»
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Действие закона о проверках бизнеса 
продлено еще на год

Действие Закона № 294–ФЗ о защите 
прав индивидуальных предпринимателей 
и организаций при осуществлении государ-
ственного/муниципального контроля и над-
зорапродлено еще на один год, до 31 дека-
бря 2025 г.

Напомним, что основная часть проверок 
бизнеса с 2021 года проходит по правилам 
«нового» Закона о госконтроле (в их числе – 
пожарные, санитарные, лицензионные, тру-
довые и т.д.).

Положения же Закона № 294–ФЗ приме-
няются при организации проверок в рамках 
немногих видов госнадзора, в том числе миграционных и антимонопольных проверок, проверок 
деятельности СРО, проверок в рамках гособоронзаказа и других.

Кроме того, до конца следующего года продлено и действие другой нормы Закона № 294–ФЗ 
– об уведомительном порядке начала осуществления отдельных видов предпринимательской 
деятельности.

Федеральный закон от 8 августа 2024 г. № 310–ФЗ»О внесении изменений в Федераль-
ный закон «О лицензировании отдельных видов деятельности» и отдельные законода-
тельные акты Российской Федерации»

Обновлена форма счета–фактуры
 и порядок ее заполнения

Правительство внесло изменения в форму 
счета–фактуры и порядок ее заполненияв ча-
сти отражения сведений по прослеживаемым 
товарам. Внесены следующие изменения: До-
бавили графу 14. Она внесена в табличную 
часть счета–фактуры, а также в корректиро-
вочный счет–фактуру. В графе будет указы-
ваться стоимость прослеживаемого товара без 
НДС. Уточнили, как заполнять строку 5 счета–
фактуры при покупке работ или услуг на терри-
тории РФ у иностранных лиц, не состоящих на 
учете в России. Налоговый агент должен будет 
указывать номер и дату платежно–расчетного 
документа об оплате. Утвердили правила за-

полнения корректировочного счета–фактуры при изменении стоимости прослеживаемых товаров. В 
графу 14 в строку А (до изменения) нужно будет переносить данные из графы 14 счета–фактуры, а в 
строке Б (после изменения) отражать новую стоимость товаров без НДС. 

Эти и другие изменения начнут действовать с 1 октября. 

Постановление Правительства РФ от 16.08.2024 № 1096 «О внесении изменений в 
постановление Правительства Российской Федерации от 26 декабря 2011 г. № 1137 и 
признании утратившим силу абзаца двадцать шестого подпункта «б» пункта 2 изме-
нений, которые вносятся в постановление Правительства Российской Федерации от 
26 декабря 2011 г. № 1137, утвержденных постановлением Правительства Российской 
Федерации от 2 апреля 2021 г. № 534»
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Работников хотят защитить 
от необоснованного лишения премий

Депутаты внесли в Госдуму проект 
федерального закона, защищающий пра-
во работников на справедливую оплату 
труда. Авторы законопроекта отмечают, 
что лишение работника стимулирующих 
выплат законом не урегулировано. В ре-
зультате работодатели безосновательно 
не выплачивают или уменьшают размер 
премии добросовестным сотрудникам, 
исправно выполняющим свои трудовые 
функции. К тому же в соответствии с 
действующим законодательством стиму-
лирующие выплаты являются правом, а 
не обязанностью работодателя. В связи 
с чем законопроектом предлагается про-
писать в ТК РФ, что «депремирование — это невыплата или уменьшение размера части заработной 
платы работника, являющейся стимулирующей выплатой (доплатой, надбавкой стимулирующего ха-
рактера, премией и иной поощрительной выплатой), которая предусмотрена коллективным договором, 
соглашениями, локальными нормативными актами в соответствии с трудовым законодательством и 
иными нормативными правовыми актами, содержащими нормы трудового права». Депремирование 
можно будет осуществлять только при наличии основания, установленного в коллективном договоре, 
соглашениях, локальных нормативных актах в соответствии с трудовым законодательством и иными 
нормативными правовыми актами, содержащими нормы трудового права. Также, согласно законопро-
екту, депремирование в результате применения к работнику дисциплинарного взыскания допускается 
только при начислении стимулирующих выплат за период, когда к работнику было применено дисци-
плинарное взыскание. Уменьшение месячной зарплаты при этом не должно превышать 20 %. 

Законопроект № 690246–8 «О внесении изменения в Трудовой кодекс Российской Фе-
дерации»

Проекты
Молодым врачам и учителям могут установить 

новый налоговый вычет

В Госдуму внесен законо-
проект, предусматривающий 
введение нового социального 
налогового вычета.

Так, предлагается устано-
вить вычет для молодых работ-
ников медицины и образования, 
имеющих среднее или профес-
сиональное образование, уч-
реждений культуры и искусства, 
а также для научно–педагогиче-
ских работников, трудящихся по 

специальности, в возрасте до 35 лет.
Размер налогового вычета составит 500 тыс. руб. При этом если в отчетном периоде не будет 

«использован» весь лимит вычета, то остаток можно будет получить в следующем году. Кроме 
того, вычет будет предоставляться независимо от предоставления других налоговых вычетов.

Субъектам РФ предлагается разрешить устанавливать основания получения вычета и кате-
гории налогоплательщиков, которые будут иметь на него право. Как указывается в пояснитель-
ной записке к проекту, введение такого вычета позволит регионам получить дополнительный 
инструмент для привлечения молодых специалистов в наиболее нуждающиеся в этом отрасли.

Законопроект № 693170–8 «О внесении изменений в часть вторую Налогового кодек-
са Российской Федерации в части установления социального налогового вычета для 
молодых специалистов в области медицины, образования, культуры и искусства и для 
научно–педагогических работников» 
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Малообеспеченных граждан предложили 
освободить от НДФЛ

В Госдуме рассмотрят законопроект, соглас-
но которому граждане с низкими доходами осво-
бождаются от налога на доход физических лиц. 
Как сообщают авторы инициативы, в России, по 
данным Росстата, 13,5 млн человек или 9,3 % 
населения имеют доходы ниже прожиточного 
минимума. Законопроектом вводится новый вид 
стандартного налогового вычета. Он позволит 
гражданам, чей ежемесячный доход не превы-
шает 30 000 рублей, а годовой доход — 360 000 
рублей, получить до 46 800 рублей налоговых от-
числений. Налоговый вычет можно будет офор-
мить с помощью декларации через налоговую 
или в упрощенном порядке, подав заявление в 

электронной форме через личный кабинет налогоплательщика. Законопроект также предусматри-
вает увеличение порога дохода для получения ежемесячного налогового вычета на несовершен-
нолетних детей до 500 000 рублей. 

В случае принятия закон вступит в силу с 1 января 2025 года. 

Законопроект № 688750–8 «О внесении изменений в статьи 218 и 221–1 части второй 
Налогового кодекса Российской Федерации»

Суд
Договоры с ИП – бывшими работниками могут 
свидетельствовать о схеме ухода от налогов

Организация заключила с ИП договоры на ока-
зание маркетинговых услуг, агентские и сервисные 
договоры. При проведении проверки инспекция ре-
шила, что договоры фиктивные и их заключение 
позволило организации получить экономию по нало-
гу на прибыль, НДФЛ и взносам. Поэтому вынесла 
решение о доначислении соответстующих налогов, 
пени, штрафов.

Организация обратилась в суд. Суды поддержа-
ли налоговиков. Общество создало схему ухода от 
налогов, поскольку:

– ИП выполняли ту же работу и в том же объеме, 
что и ранее, когда были сотрудниками организации;

– договоры заключили в день регистрации физ-
лиц как ИП (на следующий день);

– организация обеспечивала их связью, рабочим местом;
– ИП подписывали и согласовывали договоры и письма так же, как работники;
– деньги от общества ИП переводили сотрудникам организации и ее контрагентов, в которых 

работали сотрудники общества по совместительству, с назначением «материальная помощь», 
«перевод денежных средств». Деньги выводили для выплаты «серой» зарплаты;

– долги организации ИП уступили директору общества, который простил их. После уступки 
общество не прекратило расчеты с ИП;

– у ИП был доступ к бухгалтерии организации. Они могли проверять объемы продаж и контро-
лировать размеры своего вознаграждения, которое зависело от этого объема;

– IP–адреса предпринимателей и общества совпадали;
– то, что работники изменили статус на ИП, не повлияло на отношения организации с контра-

гентами (договоры с ними продлили, клиентская база не выросла и т.д.).

Постановление 10–го ААС от 01.07.2024 по делу N А41–5764/2023
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Нарушения во втором звене цепочки поставок 
не является доказательством получения необоснованной 

налоговой выгоды

Организация закупила у контрагента (ООО «Б») газовый 
конденсат, впоследствии отразила эту операцию в декларации 
по НДС, а налоговики отказали в вычете. Они обнаружили, что 
у данного контрагента не было необходимых материальных и 
трудовых ресурсов, а контрагенты последующих звеньев не 
представили документы по закупу данного продукта. 

В частности, контрагент первого звена закупал конденсат у 
некоторых ИП и организаций и оплачивал по платёжкам с на-
значением, не соответствующим данному предмету договора. 
Проходили платежи, в том числе, за организацию перевозки, 
за оплату электроэнергии, лизинговые платежи и так далее, и 
в том числе только некоторые платежи имели назначение «за 
газовый конденсат».

Также налоговики решили, что ООО «Б» не смогло подтвердить изначальное происхождение 
товара, поставленного истцу. Имелись только универсальные передаточные документы, но налого-
вики сочли это недостаточным – они хотели получить также документы, подтверждающие смешение, 
реестры с указанием номеров цистерн, даты приёма–передачи груза и так далее. Но эти сведения 
не были получены, так что налоговики не смогли установить факт оказания услуг по смешению и 
хранению нефтепродуктов контрагентами второго звена.

Кроме того, были установлены родственные связи между руководителями ООО «Б» и руково-
дителем одного из контрагентов второго звена. Налоговики также обнаружили, что некоторые из 
контрагентов второго звена являлись участниками различных схем, входили в теневую площадку 
по реализации счетов–фактур на бумажных носителях. Суд первой инстанции прислушался ко всем 
этим доводам, решив, что ООО «Б» не могло поставить заявленный товар.

Вместе с тем, в апелляции и кассации выиграл налогоплательщик, и аргументы сработали следу-
ющие. Налоговики не отрицали сам факт наличия товара и его дальнейшей поставки конечному поку-
пателю. Деньги за товар были уплачены, контрагент подал декларацию по НДС, в которой исчислил 
соответствующий налог в бюджет, то есть источник возмещения сформирован.

ООО «Б» не является взаимозависимым по отношению к истцу, своевременно сдаёт налоговую 
и бухгалтерскую отчётность, не имеет долгов по налогам. Согласно бухгалтерской отчётности обла-
дает запасами и основными средствами на сумму более 100млн рублей. Показывает выручку более 
миллиарда рублей в год, приобретает основные средства в лизинг, в том числе автомобили, также 
ООО «Б» не засвечено в различных  нелицеприятных реестрах, как, например, реестр недобросо-
вестных поставщиков.

Анализ банковской выписки ООО «Б» показывает наличие операций, характерных для реальной 
деятельности, выплату зарплаты, уплату налогов и так далее. Таким образом, суды пришли к выво-
ду, что истец проявил должную осмотрительность, поскольку обратного не доказано.

Налоговики никак не подтвердили недобросовестность самого истца как участника налоговых 
правоотношений и получение необоснованной налоговой выгоды по данной сделке, решили в апел-
ляции и кассации.

Постановление Арбитражного суда Западно–Сибирского округа от 18 января 2024 г. N 
Ф04–6649/23 по делу N А75–3315/2023

Суд отменил решение налоговой из–за того, что инспекция 
нарушила очередность обеспечительных мер

После выездной проверки УФНС приняло обеспе-
чительные меры и приостановило операции по бан-
ковским счетам организации. Суд отменил приоста-
новку, поскольку налоговики нарушили очередность 
мер. По мнению суда, блокировка счетов допуска-
ется только после ареста имущества и только если 
его стоимость меньше недоимки. Налоговая должна 
проверять наличие имущества и его стоимость. До 
полного исследования состава имущества, на кото-
рое может быть наложена обеспечительная мера в 
виде запрета на отчуждение, у налогового органа нет 
оснований для приостановления операций по счетам 
налогоплательщика. Согласно данным учета и ба-
ланса, у организации имелись основные средства, 
запасы и дебиторская задолженность. Наличие иму-
щества подтверждено при осмотре. Также был откло-
нен довод налоговиков о том, что налогоплательщик 
вправе подать заявление о замене обеспечительных 

мер. Налоговый орган обязан сам доказать законность принятого решения, включая соблюдение 
очередности применения обеспечительных мер.

Постановление АС Центрального округа от 27.06.2024 г. по делу № А36–2740/2023 
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Надо ли удерживать НДФЛ при выдаче подарочной карты

Организация передает подарочную карту 
физическому лицу. Возникает вопрос: нужно 
ли уплачивать НДФЛ со стоимости такой кар-
ты? На этот вопрос ответили специалисты 
Минфина России.

Согласно пункту 1 статьи 210 НК РФ, при 
определении налоговой базы по НДФЛ учи-
тываются все доходы физического лица, по-
лученные как в денежной, так и в натураль-
ной формах. В соответствии со статьей 41 
НК РФ, доходом признается экономическая 
выгода в денежной или натуральной форме. 
Это значит, что получение физическим ли-
цом подарочного сертификата (подарочной 
карты) в порядке дарения образует доход, подлежащий налогообложению НДФЛ.

Однако в статье 217 НК РФ содержится перечень доходов, освобождаемых от НДФЛ. В частности, 
в пункте 28 данной статьи указаны доходы в виде стоимости подарков от организаций и ИП, если их 
стоимость не превышает 4 000 рублей за налоговый период (календарный год).

На основании этого Минфин делает вывод, что НДФЛ нужно уплачивать со стоимости подарочного 
сертификата (подарочной карты), превышающей 4 000 рублей.

Письмо Минфина России от 15.07.2024 г. № 03–04–05/61683

Разъяснения
Можно ли подтвердить расходы 

при УСН сканами «первички»

В Минфине напомнили: в 
рамках УСН расходы прини-
маются к учету при условии 
соответствия их критериям, 
указанным в пункте 1 статьи 
252 НК РФ. В данной норме 
установлено, что расходы 
должны быть экономически 
оправданы и документально 
подтверждены.

Вместе с тем в статье 
9 Федерального закона от 
06.12.11 № 402–ФЗ «О бух-
галтерском учете» указано, 
что каждый факт хозяй-

ственной жизни должен оформляться первичными учетными документами. Такие документы 
составляются на бумаге или в форме электронного документа, подписанного электронной под-
писью. В пункте 2 статьи 9 Закона № 402–ФЗ перечислены обязательные реквизиты «первички». 
Таким образом, если контрагенты используют бумажную «первичку», она должна соответство-
вать требованиям бухгалтерского законодательства, в том числе содержать собственноручные 
подписи ответственных лиц.  

В то же время, отмечают в Минфине, упомянутые нормы не препятствуют использованию 
скан–образов первичных документов для целей налогового учета. Но делать это можно только 
в исключительных случаях.

Что следует понимать под «исключительными случаями»? Чиновники это не пояснили. Но 
при этом отметили следующее: применение скана «первички» для учета расходов не освобож-
дает налогоплательщика от обязанности иметь бумажный или электронный оригинал учетного 
документа, оформленный в соответствии с законодательством РФ. Таким образом, «в исключи-
тельных случаях» «упрощенщик» может учесть расходы на основании полученных от постав-
щика сканов первичных документов (актов, накладных). Однако следует позаботиться, чтобы в 
дальнейшем контрагент все–же направил их оригиналы.

Письмо Минфина России от 14.06.2024 г. № 03–11–11/55025
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Может ли ИП на патенте продавать 
произведенные товары оптом

Налоговики рассказали, в каких случаях ИП 
на патентной системе налогообложения может 
законно продавать произведенную продукцию, в 
том числе оптом. 

ФНС напомнила, что п. 6 ст. 346.43 Налогово-
го кодекса Российской Федерации (НК РФ) уста-
новлен перечень видов деятельности, в отноше-
нии которых не применяется патентная система 
налогообложения (ПСН). Так, согласно подпун-
кту 5 пункта 6 этой статьи, ПСН не применяется 
в отношении оптовой торговли, а также торгов-
ли, осуществляемой по договорам поставки. При 
этом пункт 2 статьи 2 Федерального закона от 
28.12.2009 № 381–ФЗ устанавливает, что опто-

вая торговля — это вид торговой деятельности, связанный с приобретением и продажей товаров 
для использования их в предпринимательской деятельности (в том числе для перепродажи) 
или в иных целях, не связанных с личным, семейным, домашним и иным подобным использо-
ванием. В соответствии с пунктом 3.11 Национального стандарта Российской Федерации ГОСТ 
Р 56639–2015, производство — это все операции и виды контроля, связанные с получением, 
приемкой и обработкой исходных материалов, упаковкой, реализацией, хранением и отгрузкой 
продукции. В связи с этим индивидуальный предприниматель (ИП), получивший патент по видам 
предпринимательской деятельности в производственной сфере, вправе осуществлять продажу 
произведенной им продукции в рамках заявленного вида деятельности, если такая продажа яв-
ляется составной частью соответствующего вида предпринимательской деятельности. При этом 
такая продажа может осуществляться любым способом, в том числе оптом, по договору постав-
ки, а также через маркетплейсы. Положения подпункта 5 пункта 6 статьи 346.43 НК РФ на такую 
реализацию не распространяются. ФНС также отметила, что изложенная позиция согласована с 
Министерством финансов (письмо от 02.08.2024 № 03–11–09/72573). 

Письмо ФНС России от 13.08.2024 г. № СД–4–3/9211@

Стандартный вычет на ребенка можно получить 
и при его академотпуске

По общим правилам роди-
тели (опекуны или попечители) 
могут оформить стандартный 
налоговый вычет ребенка в 
возрасте до 18 лет. Но если он 
учится в колледже или вузе на 
очной форме обучения, то вы-
чет предоставляется до дости-
жения студентом возраста 24 
лет (подп. 4 п. 1 ст. 218 Налого-
вого кодекса).

При этом, как поясняет нало-
говая служба на своем офици-
альном сайте, оформление студентом академического отпуска не препятствует получению стан-
дартного налогового вычета. 

В настоящее время налоговый вычет предоставляется в размере 1,4 тыс. руб. на первого и 
второго ребенка и 3 тыс. руб. на третьего и каждого последующего ребенка. Если же ребенок яв-
ляется инвалидом I или II группы, то вычет для родителей составляет 12 тыс. руб., а для опекуна 
или попечителя 6 тыс. руб. Однако с 2025 года указанные размеры вычетов будут увеличены. Так, 
вычет на второго ребенка будет составлять 2,8 тыс. руб., а на третьего и каждого последующего 
– 6 тыс. руб. Кроме того, сровняется размер вычета для опекунов и попечителей в отношении де-
тей–инвалидов с аналогичным вычетом, получаемым родителями. Он составит 12 тыс. руб.

Налоговый вычет предоставляется до того месяца, пока общий доход родителя (опекуна, попе-
чителя) с начала года не превысит 350 тыс. руб. (со следующего года этот лимит проиндексируют 
до 450 тыс. руб.). Для этого необходимо обратиться к работодателю с соответствующим заявле-
нием и предоставить копии документов, подтверждающих право на получения вычета: свидетель-
ство о рождении или усыновлении, а также справку с места учебы.

www.nalog.ru
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ФНС разъяснила, нужно ли применять ККТ 
при предоставлении займа

ФНС в своем письме сообщила, 
что предоставление и возврат зай-
ма оформляются без использова-
ния ККТ. Налоговики пояснили, что 
предоставление займа должно рас-
сматриваться как изменение срока 
выполнения обязательства по пре-
доставлению денежных средств в 
рамках осуществления расчетов 
(например, по договору купли–про-
дажи), а именно: передача денеж-

ных средств покупателем (клиентом) продавцу позднее получения товара, а не в момент такой 
передачи. Или же предоставление займа следует рассматривать как изменение порядка опла-
ты, при котором оплата производится не в полной сумме расчета, а по частям. Это означает, что 
погашением займов является исполнение обязательства по оплате покупателем (клиентом) по-
лученных ранее товаров, работ или услуг в рамках осуществляемых расчетов. Таким образом, 
предоставление и возврат займа организацией не входят в определение «расчеты», предусмо-
тренное Федеральным законом № 54–ФЗ, и не требуют применения ККТ (вне зависимости от 
того, целевым или нецелевым является предоставленный заем). Однако если клиент вносит в 
пользу организации денежные средства в виде процентов и иных вознаграждений по займам — 
это является платой за оказанные услуги. В таком случае нужно применять ККТ на сумму платы. 
Если же по условиям договора между клиентом и организацией проценты и иные вознагражде-
ния по займам не отделены от непосредственно суммы займа, то применение ККТ не требуется. 

Письмо ФНС России от 15.07.2024 г. № ЗГ–2–20/10224@ 

Расходы по найму жилого помещения у самозанятого 
можно подтверждать чеком

Плательщики налога на прибыль, 
единого налога в рамках УСН и единого 
сельхозналога могут учитывать расходы 
на аренду жилья у самозанятых. Основа-
нием для учета таких расходов является 
чек, сформированный плательщиком 
НПД. Об этом говорится в разъяснениях 
Минфина.

В министерстве напомнили, что фи-
зические лица и ИП могут применять 
спецрежим для самозанятых в отно-
шении деятельности по аренде жилых 
помещений. В Федеральном законе от 
27.11.18 № 422–ФЗ нет ограничений на 
этот счет.

Частями 8 — 10 статьи 15 Закона № 422–ФЗ установлено, что плательщики налога на прибыль, 
«упрощенщики» и плательщики ЕСХН могут учитывать расходы на приобретение товаров (работ, ус-
луг, имущественных прав) у самозанятых только при наличии чека, сформированного продавцом (ис-
полнителем).

На основании этого Минфин делает вывод: если у налогоплательщика есть чек о покупке услуг у 
самозанятого, соответствующие расходы можно учесть при расчете налога на прибыль, единого «упро-
щенного» налога и ЕСХН. Это также касается расходов на аренду жилья.

Письмо Минфина России от 03.07.2024 г. № 03–11–11/61917
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Минфин ответил, можно ли принять НДС к вычету 
без счета–фактуры

В министерстве напоминают: по действу-
ющим правилам НДС, предъявленный налого-
плательщику при приобретении товаров (работ, 
услуг), можно заявить к вычету после их при-
нятия на учет. Вычет возможен на основании 
счетов–фактур, выставленных продавцами, и 
при наличии соответствующей «первички». Это 
следует из положений пункта 2 статьи 171 и 
пункта 1 статьи 172 НК РФ.

Также право на вычет можно обосновать 
документом, подтверждающим фактическую 
уплату налога при ввозе товаров в РФ, или 
документом, подтверждающим уплату НДС, 
удержанного налоговыми агентами (п. 1 ст. 
172 НК РФ). В случаях, предусмотренных пунктами 3, 6 — 8 статьи 171 НК РФ, вычет возможен 
на основании иных документов. В этих нормах речь идет о вычетах сумм налога, уплаченных на-
логоплательщиком непосредственно в бюджет, а также сумм налога, уплаченных сотрудниками 
организации в составе командировочных и представительских расходов.

Из сказанного в Минфине делают вывод: в настоящее время вычет НДС без счетов–фактур 
невозможен. Исключение составляют лишь описанные выше случаи, с которыми большинство 
налогоплательщиков на практике не сталкивается.

Письмо Минфина России от 05.07.2024 г. № 03–07–11/62770

Разъяснен порядок расчета срока владения 
купленного по ДДУ жилья

По общему правилу доходы от продажи 
квартиры освобождаются от НДФЛ, если 
недвижимость находилась в собственности 
налогоплательщика более минимального 
предельного срока владения. При продаже 
единственного жилья такой срок составляет 
три года (подп. 4 п. 3 ст. 217.1 Налогового 
кодекса).

В случае продажи квартиры, приобре-
тенной по договору долевого участия, мини-
мальный предельный срок владения исчис-
ляется с даты полной оплаты ее стоимости 

по договору. Поэтому, как поясняет налоговая служба, момент полной оплаты стоимости приоб-
ретенной по ДДУ квартиры определяется в каждом конкретном случае исходя из условий дого-
вора и соответствующих платежных документов. Если вышеуказанный срок составляет менее 
трех лет, то доход от продажи квартиры не освобождается от НДФЛ.

При этом полученный доход может быть уменьшен на величину фактически произведенных 
и документально подтвержденных расходов на приобретение проданной квартиры. В их состав 
можно включить также проценты по ипотечному кредиту и расходы на отделку квартиры. Кроме 
того, налогоплательщик может получить имущественный налоговый вычет по расходам на при-
обретение квартиры и уплату ипотечных процентов (п. 1 ст. 220 НК РФ).

Письмо ФНС России от 15 июля 2024 г. № БС–17–11/2053@
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Расходы на аутсорсинг можно учесть 
при налогообложении прибыли

Согласно пп. 19 п. 1 ст. 264 НК РФ к про-
чим расходам, связанным с производством и 
реализацией, относятся расходы на услуги по 
предоставлению труда работников (персона-
ла) сторонними организациями для участия в 
производственной деятельности, в том числе в 
управлении производством, выполнении иных 
функций, связанных с производством и (или) 
реализацией продукции (работ, услуг).Таким 
образом, затраты организации на услуги по 
предоставлению сторонними организациями 
персонала для участия в производственной де-
ятельности учитываются в целях налогообло-
жения прибыли организаций при соответствии 

этих затрат условиям ст. 252 НК РФ, а именно, расходы должны быть экономически обоснованы, доку-
ментально подтверждены и направлены на получение дохода.

Письмо Минфина России от 15 июля 2024 г. № 03–03–06/1/65649

Важное, полезное, интересное
ФНС России рекомендует использовать типовой устав 

при регистрации компании

Для помощи организациям в 
госрегистрации на официальном 
сайте налоговой службы размеще-
ны сервисы «Выбор типового уста-
ва», «ФИАС», «Государственная 
онлайн–регистрация бизнеса». Ис-
пользуя их, будут минимизирова-
ны риски отказа в госрегистрации 
из–за неправильно составленных 
учредительных документов, неверного заполнения сведений об адресе, некорректного указания 
кодов видов экономической деятельности юрлица.

Сервис представляет 36 вариантов типового устава. Все они утверждены приказом Минэко-
номразвития от 1 августа 2018 г. № 411. Для выбора наиболее подходящего устава необходимо 
ответить на ряд вопросов. В частности, о возможности выхода участника из общества, единолич-
ном исполнительном органе, порядке перехода доли участника и другие.

Скачать готовый устав можно бесплатно. Он будет обезличенным без названия компании, ме-
ста нахождения и размера уставного капитала. Все эти данные указываются в протоколах учреди-
телей, заявлениях на регистрацию и ЕГРЮЛ. Также не придется платить пошлину, чтобы заказать 
его копию – он будет в постоянном доступе на официальном сайте ФНС России. Такой устав не 
нужно регистрировать в налоговых органах.

www.garant.ru
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Маркетплейсам могут запретить 
нанимать самозанятых

Минпромторг предложил приравнять мар-
кетплейсы к торговым сетям и запретить им 
привлекать самозанятых. Предложение содер-
жится в законопроекте, который разрабатывает 
министерство. Представитель Минпромторга 
подтвердил, что эти идеи обсуждаются, однако 
сроки внесения документа в Госдуму или его 
обсуждения с профильными комитетами пока 
не определены. По его словам, работа над 
комплексной редакцией законопроекта продол-
жается вместе с депутатами и сенаторами. В 

министерстве считают, что новые правила помогут упорядочить отношения между маркетплейсами и 
их контрагентами, а также проконтролируют оборот контрафактной и фальсифицированной продукции. 

Законопроект вносит поправки в Закон о торговле (№ 381–ФЗ) и закон «О защите прав потребите-
лей» (№ 2300–1). Маркетплейсы признаются цифровыми площадками розничной торговли и предо-
ставления услуг, а пункты выдачи заказов — торговыми объектами. Это означает, что маркетплейсы 
будут считаться торговыми сетями, так как по действующему законодательству торговая сеть — это 
совокупность двух и более торговых объектов под одним брендом. Также законопроект вводит запрет 
владельцам цифровой торговой площадки привлекать самозанятых к трудовой деятельности и вы-
полнению работ (оказанию услуг). Маркетплейсы должны будут принимать меры, чтобы самозанятые 
не могли продавать что–либо на площадке, если статус самозанятых они носят безосновательно. На-
пример, самозанятыми не могут быть предприниматели, которые занимаются перепродажей товаров, 
а не производят их самостоятельно. Кроме того, законопроектом разрешается использование агент-
ской схемы продажи продовольственных товаров на маркетплейсах. Помимо этого, они должны будут 
размещать на сайте полную информацию об условиях договоров с продавцами и владельцами ПВЗ, 
предоставлять по их запросу предыдущие редакции договоров и хранить все версии договоров и ин-
формацию о взаиморасчетах за последние три года в личном кабинете партнера. 

www.ppt.ru

Нулевой НДС для гостиниц предложили 
сохранить до 2030 года

Минэкономразвития предложило продлить 
нулевую ставку НДС для гостиниц до 2030 года. 
Эта идея прозвучала на совещании президента 
Владимира Путина с членами правительства. 
Глава ведомства Максим Решетников отме-
тил, что из–за роста процентных ставок сроки 
окупаемости увеличились, поэтому необходи-
мо продлить действие нулевой ставки НДС до 
2030 года (на данный момент нулевая ставка 
установлена до 2027 года). Министр финансов 
Антон Силуанов согласился с предложением 
Решетникова и пояснил, что министерство под-
держивает данную меру. «Понимаем необхо-
димость поддержки отрасли, помимо прямых 
бюджетных ассигнований, еще и предоставления льгот, в том числе по НДС, поэтому мы эту тему 
согласовали. Уверен, что отрасль получит этот ресурс и направит на развитие туристической инфра-
структуры», — заявил Силуанов. Нулевая ставка НДС для гостиниц и некоторых других туристических 
объектов действует с 1 июля 2022 года. 

www.ppt.ru
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Статьи специалистов
Какие налоги и взносы платят самозанятые ИП?

Самозанятость облегчает ведение бизнеса и предоставляет льготные 
налоги. Взамен установлены ограничения по видам деятельности, 

годовому доходу и наемным работникам. Такую форму налогообложения 
вправе использовать и ИП. Расскажем об особенностях работы ИП 

на самозанятости. 

Названы самые частые ошибки 
в налоговых платежках

Из–за ошибок в платежках на перечисле-
ние налогов, средства могут поступить на ЕНС 
налогоплательщика позже установленного сро-
ка. В результате образуется задолженность. 
Это ведет к негативным последствиям — на-
логовая выписывает штрафы, блокирует счета 
и принудительно взыскивает долги. Специали-
сты УФНС по Республике Коми назвали самые 
частые ошибки в налоговых платежках и рас-
сказали как их избежать.

Всего налоговики выделяют шесть самых 
распространенных ошибок:

1. Указывается некорректный ИНН получа-
теля. В соответствующем поле нужно указы-

вать ИНН Казначейства России (ФНС России) — 7727406020.
2. Неверное указание значения «Казначейский счет». Например, указывается счет 

03100643000000001850, тогда как правильно значение — 03100643000000018500.
3. Неверное указание ИНН, КПП плательщика. Часто указывается значение «0», произвольный на-

бор цифр (111111110000) или несуществующий ИНН.
4. По налогам, входящим в ЕНС, указывается КБК конкретных налогов, а не КБК ЕНП. Правильный 

КБК — 18201061201010000510.
5. Ошибки в ИНН плательщика при оформлении платежных документов за иное лицо. Необ-

ходимо указывать ИНН плательщика, чья обязанность исполняется. При перечислении налогов, 
сборов, не входящих в ЕНС (например, регулярные платежи, госпошлина и т.д.) плательщиками 
указываются неверные КПП обособленного подразделения и код ОКТМО, указываются коды 
ОКТМО действующие до 01.01.24.

6. Ошибки в КБК при оформлении документов по уплате налога на профессиональный доход (НПД), 
госпошлины и иных неналоговых доходов. Например, налог на профдоход следует перечислять на кон-
кретный КБК НПД — 18210506000011000110, а не на КБК ЕНП — 18201061201010000510.

В противном случае деньги поступят на ЕНС налогоплательщика и распределятся в уплату 
налогов в соответствии с НК РФ. Тогда как деньги, перечисленные на КБК НПД, не участвуют при 
распределении платежей в уплату имеющейся задолженности по другим налогам, а отражаются 
на отдельном счете.

www.buhonline.ru
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ховых взносов, к дополнительным обязательствам по ведению бухгалтерии и отчетности. 

Сроки и порядок уплаты налогов самозанятыми ИП 
Самозанятые ИП не обязаны уплачивать налог заранее, как это обычно делают индивидуаль-

ные предприниматели на других налоговых режимах. Он уплачивается по факту получения дохода. 
Важно! Крайний срок уплаты налога — 25–е число месяца, следующего за тем, в котором был 

получен доход. Например, если вы заработали деньги в марте, то налог необходимо оплатить до 
25 апреля. 

Уплата осуществляется через приложение «Мой налог», доступное на мобильных устройствах. 
Приложение автоматически рассчитывает сумму налога, основываясь на доходах, и уведомит о 
необходимости оплаты. 

Самозанятые ИП и страховые взносы
ИП на самозанятости не обязаны выплачивать страховые взносы за себя. Например, в 

2024 году для тех, кто работает на УСН, ОСНО, ЕСХН и патенте, эти взносы составляют 
49 500 рублей. Допустимо заключить договор с СФР и оплачивать взносы добровольно. 

Если самозанятый ИП заказывает услуги у физического лица, то он становится нало-
говым агентом для этого физлица. В таком случае ему потребуется уплатить 13 % НДФЛ 
и 30 % страховых взносов за него. Кроме того, предпринимателю придется предоставить 
отчёт по страховым взносам и 6–НДФЛ. 

Как самозанятым ИП делать пенсионные отчисления
Поскольку ИП на самозанятости освобождены от страховых взносов, пенсионные отчисления 

допустимо перечислять добровольно, чтобы копить баллы и увеличивать размер пенсии. 
Если ИП на НПД не делают перечислений в СФР, то у них не накапливаются пенсионные баллы 

и они не смогут рассчитывать на выплаты в старости. Социальная пенсия невелика и составля-
ет меньше прожиточного минимума. Без внесений в страховую часть базовую пенсию начинают 
начислять на 5 лет позже достижения пенсионного возраста: женщины получают ее с 65 лет, а 
мужчины — только с 70 лет. 

Для того чтобы получать максимальную пенсию по старости, физическим лицам необходимо 
иметь как минимум 15 лет страхового стажа и набрать 28,2 пенсионных балла (эта сумма ежегодно 
корректируется и, например, в 2026 году вырастет до 30 баллов). Будучи самозанятым ИП, добить-
ся этого невозможно без дополнительных добровольных взносов. 

Для добровольных отчислений необходимо заключить договор с СФР: через МФЦ, Госуслуги 
или в приложении «Мой налог». Мы советуем использовать «Мой налог», поскольку приложение 
автоматизирует процесс работы со взносами. 

Оплату допустимо производить как налог — по клику в приложении. После регистрации СФР 
рассчитает размер взносов и отразит их в уведомлении. Оплата допустима единовременно или 
частями до конца года. 

www.ppt.ru

Коротко о главном:5 пунктов
1.	 Самозанятые ИП платят налог 4 % от доходов от граждан и 6 % от организаций. 
2.	 Если доход превышает 2,4 миллиона рублей, режим меняется на обычный с более 

высокими налогами. 
3.	 Налог уплачивается до 25–го числа следующего месяца через приложение «Мой 

налог». 
4.	 Самозанятые ИП не обязаны платить страховые взносы, но могут делать это до-

бровольно. 
5.	 Для пенсионных отчислений нужно заключить договор с СФР и вносить доброволь-

ные взносы. 

Что надо знать о самозанятых ИП:
Самозанятые индивидуальные предприниматели (ИП) — это категория граждан, кото-

рые занимаются самостоятельной профессиональной деятельностью, не создавая юриди-
ческого лица. Вот основные аспекты, которые необходимо знать о самозанятых ИП: 

1.	 Самозанятые — это физические лица, которые работают на себя и получают оплату 
за профессиональную деятельность (фрилансеры, мастера, репетиторы и т.д.). В России 
с 2019 года введен специальный налоговый режим для самозанятых, называемый «налог 
на профессиональный доход». Этот режим упрощает отчетность и налогообложение. 

2.	 Самозанятые применяют два уровня налогообложения: 4 % от дохода для физических лиц 
и 6 % для юридических лиц. Это ниже, чем стандартные налоговые ставки для ИП. Сумма платится 
с фактического дохода, отсутствие доходов не требует перечислений в бюджет. 

3.	 Самозанятые ИП обязаны вести учет доходов и формировать налоговые отчеты 
самостоятельно. Система «Мой налог» автоматизирует процесс, отправляя данные в на-
логовую службу без необходимости в сложной отчетности и декларациях. 

4.	 Для самозанятых введены ограничения на годовой доход, ИП не исключение. Мак-
симальный доход составляет 2,4 миллиона рублей в год.

Важно! Статус ИП не дает предпринимателю преимуществ пе-
ред обычнымисамозанятыми. Регистрация ИП необходима для уча-
стия в госзакупках и работы с организациями, которые переводят 
платежи на расчетный счет, а не на карту физлица. 

Какие налоги платят самозанятые ИП 
Индивидуальный предприниматель на самозанятости уплачивает те же налоги, что и 

самозанятый гражданин: 4 % при взаимодействии с физическими лицами и 6 % при работе 
с индивидуальными предпринимателями и юридическими лицами. 

При превышении лимита суммы самозанятый ИП теряет право на применение налого-
вого режима на профессиональный доход и автоматически переводится на общую систему 
налогообложения. Это приводит к необходимости уплаты более высоких налогов и стра-
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Адрес: 
Россия, 641010, г. Пермь, ул. Клары Цеткин, д. 10 А, 9–й этаж

Телефон: 
(342) 218–32–22 (приёмная), факс: (342) 218–32–00
Сайт: www.nalogiipravo.ru, E–mail: nip@nip.perm.ru

ООО «Аудиторско–консалтинговая компания «Налоги и право» 
телефоны: (342) 218–33–29, (342) 218–33–27

e–mail: bagenova@nip.perm.ru

ООО «Бухгалтерская компания «Налоги и право» 
телефоны: (342) 218–33–26, (342) 218–33–25

e–mail: bkd@nip.perm.ru

ООО «Правовая компания «Налоги и право» 
телефон: (342) 210–38–41

e–mail: vdovina@nip.perm.ru
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